1

中共北京师范大学委员会宣传部
关于学习贯彻习近平总书记近期系列重要讲话和重要指

示批示精神的通知

（9-10月）

各院（系）级单位党组织，校内各单位，各党团支部：

为持续跟进学习习近平总书记最新重要讲话精神和中央最

新重要决策部署，动态把握党的创新理论，推动习近平新时代中

国特色社会主义思想入脑入心，现就学习贯彻习近平总书记近期

系列重要讲话和重要指示批示精神作出以下通知。

一、学习内容

1.习近平总书记教师节重要指示精神。（9.9）

2.习近平对宣传思想文化工作作出重要指示。（10.8）

3.习近平出席第三届“一带一路”国际合作高峰论坛开幕式并

发表主旨演讲。（10.18）

二、学习要求

各单位要提高政治站位和思想认识，坚持高标准、严要求，

切实保证学习习近平总书记最新重要讲话和重要指示批示精神

走深走实。

1.深入系统学。各单位要通过集体学习交流、专题会议研讨、

专家辅导报告、个人自学等方式，全面、深入、系统学习习近平

2

新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟习近平总书记重要讲话

和重要指示批示的核心要义和精神内涵。

2.融会贯通学。要结合工作日常，深入思考、联系实际，更

好发挥理论学习对工作实践的指导作用，确保学习取得实效，努

力将习近平总书记重要讲话和重要指示批示精神贯彻落实到推

动学校事业高质量发展的各方面、全过程。

3.突出重点学。要充分结合具体业务和工作实际，尤其对涉

及自身学科专业、主责主业的内容，重点学、持续学、反复学，

务求全面准确掌握其中的精髓要义，将学习成果转化为推动业务

工作的行动指南和前进动力。

各单位要运用好“学习强国”等各类学习平台，不断创新学习

形式，拓宽学习渠道，提高学习质量。及时将学习的新闻稿、活

动照片、经验总结、理论阐释等相关材料报送党委宣传部（新闻

中心）邮箱。

特此通知。

党委宣传部（新闻中心）

2023 年 10月 20日

附：参考学习材料

3

附件 1.

习近平致信全国优秀教师代表强调

大力弘扬教育家精神 为强国建设民族复兴伟业作出新的

更大贡献向全国广大教师和教育工作者致以

节日问候和诚挚祝福

李强作出批示 丁薛祥出席全国优秀教师代表座谈会并讲话

全国优秀教师代表座谈会 9月 9日在京召开。中共中央总书

记、国家主席、中央军委主席习近平致信与会教师代表，在第三

十九个教师节到来之际，代表党中央，向他们和全国广大教师及

教育工作者致以节日的问候和诚挚的祝福。

习近平在信中说，长期以来，以你们为代表的全国广大教师

认真贯彻党的教育方针，教书育人、培根铸魂，培养了一代又一

代德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，造就了大批

可堪大用、能担重任的栋梁之才，为国家发展、民族振兴作出了

重要贡献。教师群体中涌现出一批教育家和优秀教师，他们具有

心有大我、至诚报国的理想信念，言为士则、行为世范的道德情

操，启智润心、因材施教的育人智慧，勤学笃行、求是创新的躬

耕态度，乐教爱生、甘于奉献的仁爱之心，胸怀天下、以文化人

的弘道追求，展现了中国特有的教育家精神。

习近平强调，新征程上，希望你们和全国广大教师以教育家

为榜样，大力弘扬教育家精神，牢记为党育人、为国育才的初心

使命，树立“躬耕教坛、强国有我”的志向和抱负，自信自强、

踔厉奋发，为强国建设、民族复兴伟业作出新的更大贡献。

4

中共中央政治局常委、国务院总理李强作出批示指出，教师

是立教之本、兴教之源，是教育发展的第一资源。党的十八大以

来，党中央和国务院高度重视教师队伍建设，教师队伍素质不断

提升，结构不断优化，待遇不断提高，教师队伍建设取得历史性

成就，为党和国家培育了大批优秀人才，为我国教育事业发展作

出了突出贡献。要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深刻领会习近平总书记重要指示和党的二十大精神，大力

弘扬教育家精神，培养高素质教师队伍，健全中国特色教师教育

体系，提升教书育人能力，优化教师管理和资源配置，加大待遇

保障力度，完善荣誉表彰体系，营造全社会尊师重教浓厚氛围，

让教师成为最受社会尊重和令人羡慕的职业，为加快建设教育强

国、实现中华民族伟大复兴提供有力支撑。

中共中央政治局常委、国务院副总理丁薛祥出席会议，传达

习近平致信和李强批示并讲话。

丁薛祥在讲话中表示，习近平总书记作出重要指示，李强总

理作出批示，充分体现了党中央和国务院对广大教师的关心和重

视。习近平总书记的重要指示，充分肯定广大教师为国家发展、

民族振兴作出的重要贡献，深刻阐释教育家精神的丰富内涵和实

践要求，赋予新时代人民教师崇高使命。希望广大教师认真贯彻

党的教育方针，大力弘扬教育家精神，潜心教书育人、培根铸魂，

持续为国家培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人，造就更多可堪大用、能担重任的栋梁之才。要坚定心有大我、

至诚报国的理想信念，全面落实立德树人根本任务；陶冶言为士

则、行为世范的道德情操，努力做“经师”和“人师”相统一的

5

“大先生”；涵养启智润心、因材施教的育人智慧，让每个学生

都有人生出彩的机会；秉持勤学笃行、求是创新的躬耕态度，成

为终身学习的践行者；勤修乐教爱生、甘于奉献的仁爱之心，用

大爱书写教育人生；树立胸怀天下、以文化人的弘道追求，弘扬

全人类共同价值。

丁薛祥强调，各地各部门要把教师队伍建设作为基础工作，

健全中国特色教师教育体系，培养造就一大批高质量的教师；依

法保障教师待遇，吸引和稳定优秀人才从教；优化教师管理与结

构配置，让每个孩子都能享有公平而有质量的教育；坚持师德师

风第一标准，全面落实新时代教师职业行为准则；营造尊师重教

社会风尚，让“人民教师，无上光荣”的观念深入人心。

中国人民大学荣誉一级教授高铭暄、北京师范大学资深教授

顾明远、浙江省杭州第二中学校长蔡小雄、清华大学教授贺克斌、

深圳信息职业技术学院副校长许志良、新疆维吾尔自治区喀什地

区巴楚县童梦幼儿园园长艾米拉古丽·阿不都、江西省南昌市启

音学校校长张俐、西安交通大学马克思主义学院院长燕连福先后

发言。

“人民教育家”国家荣誉称号获得者、“时代楷模”中的教

师代表、全国教书育人楷模、全国最美教师等全国优秀教师代表，

中央和国家机关有关部门、教育部直属师范大学负责同志等参加

会议。

来源：新华社

6

附件 2.

习近平对宣传思想文化工作作出重要指示 强调

坚定文化自信秉持开放包容坚持守正创新

为全面建设社会主义现代化国家全面推进中华民族伟大

复兴提供坚强思想保证强大精神力量有利文化条件

蔡奇出席全国宣传思想文化工作会议并讲话

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平近日对宣

传思想文化工作作出重要指示指出，宣传思想文化工作事关党的

前途命运，事关国家长治久安，事关民族凝聚力和向心力，是一

项极端重要的工作。党的十八大以来，党中央从全局和战略高度，

对宣传思想文化工作作出系统谋划和部署，推动新时代宣传思想

文化事业取得历史性成就，意识形态领域形势发生全局性、根本

性转变，全党全国各族人民文化自信明显增强、精神面貌更加奋

发昂扬。

习近平强调，新时代新征程，世界百年未有之大变局加速演

进，中华民族伟大复兴进入关键时期，战略机遇和风险挑战并存，

宣传思想文化工作面临新形势新任务，必须要有新气象新作为。

要坚持以新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二

十大精神，聚焦用党的创新理论武装全党、教育人民这个首要政

治任务，围绕在新的历史起点上继续推动文化繁荣、建设文化强

国、建设中华民族现代文明这一新的文化使命，坚定文化自信，

秉持开放包容，坚持守正创新，着力加强党对宣传思想文化工作

的领导，着力建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形

7

态，着力培育和践行社会主义核心价值观，着力提升新闻舆论传

播力引导力影响力公信力，着力赓续中华文脉、推动中华优秀传

统文化创造性转化和创新性发展，着力推动文化事业和文化产业

繁荣发展，着力加强国际传播能力建设、促进文明交流互鉴，充

分激发全民族文化创新创造活力，不断巩固全党全国各族人民团

结奋斗的共同思想基础，不断提升国家文化软实力和中华文化影

响力，为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大

复兴提供坚强思想保证、强大精神力量、有利文化条件。

习近平强调，各级党委（党组）要把做好宣传思想文化工作

作为重大政治责任扛在肩上，确保党中央关于文化建设的决策部

署落到实处。各级宣传文化部门要强化政治担当，勇于改革创新，

敢于善于斗争，不断开创新时代宣传思想文化工作新局面。

全国宣传思想文化工作会议 10月 7日至 8日在京召开。会

上传达了习近平重要指示。中共中央政治局常委、中央书记处书

记蔡奇出席会议并讲话。

会议指出，习近平总书记的重要指示高屋建瓴、精辟深邃，

具有很强的政治性、思想性、指导性，为进一步做好宣传思想文

化工作指明了方向，必须深入学习领会、坚决贯彻落实。

会议认为，党的十八大以来，宣传思想文化工作之所以取得

历史性成就，最根本就在于有习近平总书记领航掌舵，有习近平

新时代中国特色社会主义思想科学指引。习近平总书记在新时代

文化建设方面的新思想新观点新论断，内涵十分丰富、论述极为

深刻，是新时代党领导文化建设实践经验的理论总结，丰富和发

展了马克思主义文化理论，构成了习近平新时代中国特色社会主

8

义思想的文化篇，形成了习近平文化思想。

会议提出，习近平文化思想既有文化理论观点上的创新和突

破，又有文化工作布局上的部署要求，明体达用、体用贯通，明

确了新时代文化建设的路线图和任务书，标志着我们党对中国特

色社会主义文化建设规律的认识达到了新高度，表明我们党的历

史自信、文化自信达到了新高度，并在我国社会主义文化建设中

展现出了强大伟力，为做好新时代新征程宣传思想文化工作、担

负起新的文化使命提供了强大思想武器和科学行动指南。习近平

文化思想是一个不断展开的、开放式的思想体系，必将随着实践

深入不断丰富发展。要深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，持续加强对习

近平文化思想的学习、研究、阐释，并自觉贯彻落实到宣传思想

文化工作各方面和全过程。

会议强调，要紧紧围绕学习贯彻习近平文化思想，围绕贯彻

党的二十大关于文化建设的战略部署，切实增强做好新时代新征

程宣传思想文化工作的责任感使命感，推动各项工作落地见效。

坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，在真

学真懂真信真用、深化内化转化上下功夫。巩固壮大奋进新时代

的主流思想舆论，以强信心为重点加强正面宣传，提高舆论引导

能力。广泛践行社会主义核心价值观，改进创新精神文明建设工

作。促进文化事业和文化产业繁荣发展，推动中华优秀传统文化

保护传承。加强和改进对外宣传工作，增强中华文明传播力影响

力。坚决有效防范化解意识形态风险，敢于亮剑、敢于斗争。加

强党对宣传思想文化工作的全面领导，落实政治责任，勇于改革

9

创新，强化法治保障，建强干部人才队伍，为担负起新的文化使

命提供坚强政治保证。要以钉钉子精神把各项任务要求落到实

处，不断增强工作能力本领，提高工作质量效能，在建设社会主

义文化强国、建设中华民族现代文明的奋斗和实践中展现新气象

新作为。

中共中央政治局委员、中央宣传部部长李书磊作工作布置。

中央网信办、人民日报社、中央广播电视总台、国务院国资

委、北京市委宣传部、四川省委宣传部负责同志作交流发言。

铁凝、谌贻琴出席会议。

中央宣传思想文化工作领导小组成员，各省区市和计划单列

市、新疆生产建设兵团、中央宣传文化系统各单位，中央和国家

机关有关部门、有关人民团体，中央管理的金融机构、部分企业、

高校，中央军委机关有关部门负责同志等参加会议。

来源：新华社

10

附件 3.

习近平出席第三届“一带一路”国际合作高峰论坛开幕式

并发表主旨演讲

10月 18日上午，国家主席习近平在人民大会堂出席第三届

“一带一路”国际合作高峰论坛开幕式并发表题为《建设开放包

容、互联互通、共同发展的世界》的主旨演讲。习近平宣布中国

支持高质量共建“一带一路”的八项行动，强调中方愿同各方深化

“一带一路”合作伙伴关系，推动共建“一带一路”进入高质量发展

的新阶段，为实现世界各国的现代化作出不懈努力。

金秋时节，天高气爽，风清日朗。天安门广场上，共建“一

带一路”国家国旗迎风飘扬，相映成辉。

出席高峰论坛的外国国家元首、政府首脑和国际组织负责人

等国际贵宾陆续抵达。人民大会堂东门大厅两侧大屏上共建“一

带一路”项目鎏金十年硕果累累。

在《和平－命运共同体》乐曲中，习近平同外方领导人一同

步入会场。全场起立热烈欢迎。

习近平主席发表题为《建设开放包容、互联互通、共同发展

的世界》的主旨演讲。

习近平指出，今年是我提出共建“一带一路”倡议 10周年。

提出这一倡议的初心，是借鉴古丝绸之路，以互联互通为主线，

同各国加强政策沟通、设施联通、贸易畅通、资金融通、民心相

通，为世界经济增长注入新动能，为全球发展开辟新空间，为国

际经济合作打造新平台。

11

10年来，我们坚守初心、携手同行，推动“一带一路”国际合

作从无到有，蓬勃发展，取得丰硕成果。“一带一路”合作从亚欧

大陆延伸到非洲和拉美，150多个国家、30多个国际组织签署共

建“一带一路”合作文件，成立了 20多个专业领域多边合作平台；

一大批标志性项目和惠民生的“小而美”项目落地生根；共商共建

共享、开放绿色廉洁、高标准惠民生可持续，成为高质量共建“一

带一路”的重要指导原则。10年来，我们致力于构建以经济走廊

为引领，以大通道和信息高速公路为骨架，以铁路、公路、机场、

港口、管网为依托，涵盖陆、海、天、网的全球互联互通网络，

有效促进了各国商品、资金、技术、人员的大流通，推动绵亘千

年的古丝绸之路在新时代焕发新活力。共建“一带一路”坚持共商

共建共享，跨越不同文明、文化、社会制度、发展阶段差异，开

辟了各国交往的新路径，搭建起国际合作的新框架，汇集着人类

共同发展的最大公约数。

习近平强调，过去 10年取得的成绩弥足珍贵，经验值得总

结。我们深刻认识到，人类是相互依存的命运共同体。世界好，

中国才会好；中国好，世界会更好。通过共建“一带一路”，中国

对外开放的大门越开越大，中国市场同世界市场的联系更加紧

密。我们深刻认识到，只有合作共赢才能办成事、办好事、办大

事。只要各国有合作的愿望、协调的行动，天堑可以变通途，“陆

锁国”可以变成“陆联国”，发展的洼地可以变成繁荣的高地。我

们深刻认识到，和平合作、开放包容、互学互鉴、互利共赢的丝

路精神是共建“一带一路”最重要的力量源泉。共建“一带一路”注

重的是众人拾柴火焰高、互帮互助走得远，崇尚的是自己过得好、

12

也让别人过得好，践行的是互联互通、互利互惠，谋求的是共同

发展、合作共赢。不搞意识形态对立，不搞地缘政治博弈，也不

搞集团政治对抗，反对单边制裁，反对经济胁迫，也反对“脱钩

断链”。10年的历程证明，共建“一带一路”站在了历史正确一边，

符合时代进步的逻辑，走的是人间正道。我们要有乱云飞渡仍从

容的定力，本着对历史、对人民、对世界负责的态度，携手应对

各种全球性风险和挑战，为子孙后代创造和平、发展、合作、共

赢的美好未来。

习近平指出，中国正在以中国式现代化全面推进强国建设、

民族复兴伟业。我们追求的不是中国独善其身的现代化，而是期

待同广大发展中国家在内的各国一道，共同实现现代化。世界现

代化应该是和平发展的现代化、互利合作的现代化、共同繁荣的

现代化。中方愿同各方深化“一带一路”合作伙伴关系，推动共建

“一带一路”进入高质量发展的新阶段，为实现世界各国的现代化

作出不懈努力。

习近平宣布中国支持高质量共建“一带一路”的八项行动：

一、构建“一带一路”立体互联互通网络。中方将加快推进中

欧班列高质量发展，参与跨里海国际运输走廊建设，办好中欧班

列国际合作论坛，会同各方搭建以铁路、公路直达运输为支撑的

亚欧大陆物流新通道。积极推进“丝路海运”港航贸一体化发展，

加快陆海新通道、空中丝绸之路建设。

二、支持建设开放型世界经济。中方将创建“丝路电商”合作

先行区，同更多国家商签自由贸易协定、投资保护协定。全面取

消制造业领域外资准入限制措施。主动对照国际高标准经贸规

13

则，深入推进跨境服务贸易和投资高水平开放，扩大数字产品等

市场准入，深化国有企业、数字经济、知识产权、政府采购等领

域改革。中方将每年举办“全球数字贸易博览会”。

三、开展务实合作。中方将统筹推进标志性工程和“小而美”

民生项目。中国国家开发银行、中国进出口银行将设立人民币融

资窗口，丝路基金新增资金，以市场化、商业化方式支持共建“一

带一路”项目。中方还将实施 1000个小型民生援助项目，通过鲁

班工坊等推进中外职业教育合作，并同各方加强对共建“一带一

路”项目和人员安全保障。

四、促进绿色发展。中方将持续深化绿色基建、绿色能源、

绿色交通等领域合作，加大对“一带一路”绿色发展国际联盟的支

持，继续举办“一带一路”绿色创新大会，建设光伏产业对话交流

机制和绿色低碳专家网络。落实“一带一路”绿色投资原则，到

2030年为伙伴国开展 10万人次培训。

五、推动科技创新。中方将继续实施“一带一路”科技创新行

动计划，举办首届“一带一路”科技交流大会，未来 5年把同各方

共建的联合实验室扩大到 100家，支持各国青年科学家来华短期

工作。中方将在本届论坛上提出全球人工智能治理倡议，愿同各

国加强交流和对话，共同促进全球人工智能健康有序安全发展。

六、支持民间交往。中方将举办“良渚论坛”，深化同共建“一

带一路”国家的文明对话。在已经成立丝绸之路国际剧院、艺术

节、博物馆、美术馆、图书馆联盟的基础上，成立丝绸之路旅游

城市联盟。继续实施“丝绸之路”中国政府奖学金项目。

七、建设廉洁之路。中方将会同合作伙伴发布《“一带一路”

14

廉洁建设成效与展望》，推出《“一带一路”廉洁建设高级原则》，

建立“一带一路”企业廉洁合规评价体系，同国际组织合作开展

“一带一路”廉洁研究和培训。

八、完善“一带一路”国际合作机制。中方将同共建“一带一

路”各国加强能源、税收、金融、绿色发展、减灾、反腐败、智

库、媒体、文化等领域的多边合作平台建设。继续举办“一带一

路”国际合作高峰论坛，并成立高峰论坛秘书处。

习近平最后指出，共建“一带一路”源自中国，成果和机遇属

于世界。让我们谨记人民期盼，勇扛历史重担，把准时代脉搏，

继往开来、勇毅前行，深化“一带一路”国际合作，迎接共建“一

带一路”更高质量、更高水平的新发展，推动实现世界各国的现

代化，建设一个开放包容、互联互通、共同发展的世界，共同推

动构建人类命运共同体！

阿根廷总统费尔南德斯，智利总统博里奇，刚果共和国总统

萨苏，印度尼西亚总统佐科，哈萨克斯坦总统托卡耶夫，肯尼亚

总统鲁托，老挝国家主席通伦，蒙古国总统呼日勒苏赫，俄罗斯

总统普京，塞尔维亚总统武契奇，斯里兰卡总统维克拉马辛哈，

土库曼斯坦民族领袖、人民委员会主席别尔德穆哈梅多夫，乌兹

别克斯坦总统米尔济约耶夫，越南国家主席武文赏，柬埔寨首相

洪玛奈，埃及总理马德布利，埃塞俄比亚总理阿比，匈牙利总理

欧尔班，莫桑比克总理马莱阿内，巴基斯坦总理卡卡尔，巴布亚

新几内亚总理马拉佩，泰国总理赛塔，尼日利亚副总统谢蒂马，

阿联酋总统特别代表、哈伊马角酋长国酋长卡西米，法国总统特

别代表、前总理拉法兰，希腊总理高级代表、发展部部长斯克雷

15

卡斯等 20多国国家元首、政府首脑、高级代表，以及联合国秘

书长古特雷斯、新开发银行行长罗塞夫等国际组织负责人出席开

幕式。

来源：新华网